
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal    24/10/2011         

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE TECNICA 03 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

Dalla residenza Municipale, lì    19/10/2011             

L'istruttore Contabile
                                                                                        Nicolini Alessandro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal      24/10/2011 al 08/11/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
                                                                                        Nicolini Alessandro

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    673    DEL     28/09/2011 

CONGUAGLIO DEL SERVIZIO ENERGIA, STAGIONE TERMICA 2010/2011, AI 
SENSI DELL'ART. 3 DEL CONTRATTO REP. N. 20146 DEL 03.4.2009. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE TECNICA 03 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Giuseppina Massara 

PRATICA N.   741  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Ricordato  che  con  determina  dirigenziale  n.107  del  02.03.2009,  ad  oggetto: 
“Approvazione verbali di gara e aggiudicazione definitiva in Global Service dei servizi 
tecnologici inerenti gli edifici comunali e la pubblica illuminazione”, giusto contratto 
rep.  n.20146 del  03.04.2009,  veniva affidato  alla  CPL CONCORDIA, di  Concordia 
sulla  Secchia  (MO),  tra  gli  altri,  il  servizio  energia  per  gli  impianti  di  potenzialità 
superiore ai 35kW, relativo agli edifici comunali di seguito elencati:

– Sede Comunale 1 – P.le Roosevelt, 5
– Sede Comunale 2 – P.le Roosevelt, 7;
– Scuola Infanzia “Torconca”;
– Scuola Infanzia “Ventena”;
– Scuola Infanzia “Corridoni”;
– Scuola Infanzia “Repubblica”;
– Scuola Primaria “Repubblica”;
– Scuola Primaria “Carpignola”;
– Scuola Media “Filippini”;
– Palestra Scuola Media “Filippini”;
– Teatro della Regina;
– Centro Culturale Polivalente;
– Magazzini Comunali;
– Museo della Regina;
– Laboratori piazza Repubblica;
– Asilo Nido “Celestina Re”;
– Palazzo del Turismo.

Visto  l'art.  3  “Corrispettivo  dell'appalto”  di  detto  contratto  nel  quale  viene 
dichiarato che entro il 30 giugno di ogni anno si procederà al conguaglio dei servizi 
effettivamente prestati, all'aggiornamento dei prezzi come previsto dall' art. 44 comma 4 
della legge n. 724/94.

Vista la comunicazione della ditta appaltatrice pervenuta a questo Ente con prot. n. 
21107  del  18  luglio  2011,  nella  quale  veniva  riportato  il  quadro  analitico  dei 
maggiori/minori costi del Servizio Energia nelle sue componenti suscettibili di modifica 
ed in particolare: il conguaglio orario, il costo del combustibile (gas metano) e il costo 
della manodopera.

Considerato che per quanto riguarda la prima componente (conguaglio orario), a 
seguito della comunicazione prot. n. 28982 del 07 ottobre 2010, sono pervenute dalle 

Pratica  741  Determinazione Dirigenziale  n.  673 del  28/09/2011 pag. 2 di 5



varie ripartizioni e dai plessi scolastici, all'Ufficio Ambiente, un totale di 102 richieste 
riguardanti  l'accensione  straordinaria  degli  impianti  termici  per  un  ammontare 
complessivo, rispetto alla stagione termica 2009/2010, di E. 3.160,83.

Verificato il prezzo di fatturazione della manodopera pubblicato dall'Assistal che 
ha evidenziato un incremento del costo orario medio del periodo del 1,91% (da 33,50 €/
ora a 34,14 €/ora) che si riflette sulla componente di conduzione e terzo responsabile 
degli impianti termici.

Constatato che la stagione termica 2010/2011 è stata caratterizzata da un aumento 
costante del costo del gas metano che ha inciso sul servizio energia,  in tutte le sue 
componenti, in oltre il 6%.

Tutto ciò premesso, di seguito si riporta il  quadro riepilogativo dell'ammontare 
complessivo del conguaglio relativo alla stagione termica 15.10.2010/23.04.2011, così 
come risultante dalla perizia, Prot. 22532 del 04.08.2011, in atti, redatta dal Tecnico di 
settore, Dott. Mario Sala:

Conguaglio accensione straord. impianti termici € 3.160,83
Conguaglio prezzo fatturazione manodopera € 2.489,40
Conguaglio servizio energia (gas metano) € 21.649,06

_____________

Totale € 27.299,29
IVA 20% € 5.459,86

_____________

Totale generale € 32.759,15

Preso atto che in data successiva alla redazione della predetta perizia, Prot. 22532 
del  04.08.2011,  è  entrato  in  vigore  il  Dl  138/2011,  così  come  convertito  dalla  L. 
148/2011, che stabilisce l'aumento dell'aliquota IVA ordinaria  dal 20% al 21%, occorre 
pertanto  tener  conto  del  maggior  costo  di  Euro  272,99,  causato  dall'aumento 
dell'aliquota  IVA,  che  porta  ad  un  totale  complessivo  del  conguaglio,  ad  Euro 
33.032,14;

Ritenuto di provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa riferito al conguaglio 
di cui trattasi;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica  741  Determinazione Dirigenziale  n.  673 del  28/09/2011 pag. 3 di 5



1) di dare atto che l'ammontare complessivo del conguaglio relativo al servizio 
energia,  stagione  termica  15.10.2010/23.04.2011,  risulta  di  Euro  32.759,15,  come 
documentato attraverso la perizia, Prot. 22532 del 04.08.2011, depositata agli atti del 
presente provvedimento, che con il medesimo si approva;

2) di dare atto altresì che in ragione dell'entrata in  vigore il Dl 138/2011, così 
come convertito dalla L. 148/2011, che stabilisce l'aumento dell'aliquota IVA ordinaria 
dal 20% al 21%, occorre tener conto del maggior costo di Euro 272,99, che determina 
pertanto in Euro 33.032,14,  il costo complessivo del conguaglio;

3) di dare atto che, in relazione alle disponibilità finanziarie, parte dell'ammontare 
di Euro 33.032,14 farà carico sul bilancio di competenza, ed impegnato come segue:

– Euro 22.731,95 sul Capitolo 4330001 “Utenze servizio idrico integrato” - Codice 
Siope 1338;

– mentre  la  differenza  di  Euro  10.300,19  sarà  impegnata  con  successivo 
provvedimento;

4) di dare atto che la ditta di cui trattasi ha comunicato il conto corrente dedicato, 
ai sensi della Legge 136/2010.

5) di dare atto che il codice CIG riferito al presente affidamento è: 02377082D8;

6)  di  individuare  nella  persona  del  Tecnico  di  settore,  Dott.  Mario  Sala,  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

7) di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

8)  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria, Segreteria, Direzione Tecnica 3 del Settore 2.
  

Il Dirigente Responsabile
  Giuseppina Massara 

Pratica  741  Determinazione Dirigenziale  n.  673 del  28/09/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4330001 1220 2011 22731,95

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  741  Determinazione Dirigenziale  n.  673 del  28/09/2011 pag. 5 di 5


